

**Miljøministerens svar på spørgsmål 1 til B122 (alm. del) stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torben Hansen (S)**

**Spørgsmål 1**

Vil ministeren i forlængelse af svaret på spørgsmål 320 oplyse hvilke lande, der har støtteprogrammer for miljøteknologi med et årligt budget på mere end 10 mio. euro?

**Svar**

I mit svar på spørgsmål 320 oplyses det, at 15 lande i forbindelse med en workshop har besvaret et spørgeskema om landenes støtteprogrammer for miljøteknologi, og at det heraf blandt andet fremgår, at omkring halvdelen af programmerne har et årligt budget større end 10 mio. euro.

Miljøstyrelsen har henvendt sig til projektgruppen, der har stået for undersøgelsen, med henblik på at identificere landene i undersøgelsen. Projektgruppen oplyser, at Belgien, Danmark, Frankrig, Tyskland og Spanien har programmer med et budget på mere end 10 mio. euro årligt. Undersøgelsen kan dog ikke betegnes som udtømmende.

På baggrund af en opgørelse fra 2005 af de nationale forskningsprogrammer under det såkaldte SUSPRISE program - der inkluderer temaer som bæredygtige industriprocesser, bæredygtig produktudvikling og ikke tekniske aspekter af bæredygtig innovation - fremgår det, at i 2003 havde Belgien (34,6 mio. euro årligt), Danmark (14 mio. euro årligt (i 2002)), Tyskland (42 mio. euro årligt), Holland (132,8 mio. euro årligt) og England (153 mio. euro årligt) programmer for mere end 10 mio. euro årligt.

Der foreligger ikke et dækkende overblik over nationale programmer for tilskud til test og demonstration af nye miljøteknologier. Flere lande har mere end et program, og der er ikke overblik over forskelle i forhold til, hvad der inkluderes af teknologier, og om der sigtes mod test og demonstration, forskning eller andet. Det er således svært at foretage en entydig meningsfuld sammenligning af indsatsen i forskellige lande og under forskellige programmer. Imidlertid er EU Kommissionen, som det også fremgår af mit svar på spørgsmål 320, i regi af ETAP (EU's handlingsprogram for miljøteknologi) ved at foretage en kortlægning af EU landenes programmer. Kortlægningen ventes færdig ultimo 2009.